&

& fastus ab Arrianis creditur. Si enim etiam hac à parte creatura foret dominus noster Christus, consequens foret in eo adorando, palam impingere nos, ut qui puram creaturam adoraremus. Prohibuit autem (inquit Ambrosius) me Paulus, creaturæ seruire, sed Christo admonet seruendum: Non ergo creatura Christus. Paulus enim inquit, Seruus Iesu Christi. Bonus seruus qui dominū recognoscit, ipse creaturæ seruire nos prohibet. Hæc 7. cap. lib. 1. ad Gratianum Ambros. Qui 5. capite locum illum Ioannis 20. Ascendo ad Patrem meum &c. exponens, in hæc uerba habet: Ostendit etiam dei filius distantiam generationis & gratiæ, dicens: Ascendo ad Patrem meum & Patrem uestrum: Deum meum & deum uestrum &c. Non dixit: Ascendo ad Patrem nostrum: sed, Ascendo ad Patrem meum & patrem uestrum. Separatio ista diuersitatem ostendit, quod illius genitor, noster creator sit. Et addidit: Deum meum & deum uestrum. Quia licet ipse & pater unum sint, & illi pater sit proprietate naturæ, nobis deus & pater cœperit esse per filium, nō naturæ iure, sed gratiæ: tamen utræq; naturam hic significare uideatur in Christo, & diuinitatis & carnis. Diuinitatis ex Patre, carnis ex Matre: illamq; ante omnia, istam ex uirgine. Deniq; antea, Patrem ut filius nominauit, deum postea, ut homo nuncupauit: ubiq; autem deum suum. Quid ex persona dicat hominis, testimonia docent: Deus deus meus respice in me, quare me dereliquisti?

D. IOACHIMI VADIANI

Et alibi: De uentre matris meæ deus meus es tu,
&c. Et supra, quasi homo patitur. Et infra, ho-
mo qui ex matris uentre iactatur. Itaq; cum di-
cit: De uentre matris meæ deus meus es tu, &c.
significat eum qui pater semper erat, ex illo deum
sibi esse ex quo de uentre matris iactatus est.
Cum igitur in Euangelio, in Apostolis, in Pro-
phetis generationem Christi legerimus, unde au-
dient dicere creatum esse uel factum? Et quidem
in quo creatum legerint, in quo factum, consi-
derare deberent. Edoctum est enim dei filium de
deo esse genium, deo natum. Factum autem
in quo legerint, diligenter aduertant. Non enim
deus factus, sed dei filius natus est. Postea autem
secundum carnem, homo factus ex Maria est. Si
mihi non credunt, credant Apostolo dicenti:
Postquam uenit plenitudo temporis, misit deus
filium suum factum ex muliere, factum sub le-
ge. Filium, inquit, suum, non unum de multis,
sed communem, sed suum. Suum, cum dicit, ge-
nerationis æternæ proprietatem signauit. Hunc
postea factum ex muliere asseruit, ut F A C T V
R A non diuinitati, sed assumptioni corporis a-
scriberetur. Factum ex muliere per carnis suscep-
tionem, factum sub lege per obseruantiam le-
gis. Generatio autem illa coelestis ante legem, ista
post legem &c. Haec ad uerbum Ambrosius,
quæ tametsi longiuscula erant, tamen huc tran-
scribere libuit, quod admonere mihi ac uelut

præ

prescribere uideretur , quanta diligentia naturæ
in Christo obseruandæ sint , ne quod unius est
alteri parum caute tribuamus , neue Scripturam
iam locum illud uni Christo tribuentem aliter
accipiamus quam collatio testimoniorum & si-
dei analogia permitrat . Quarto autem capite,
tertii libri ad Gratianum , super illo Salomonis ,
Dominus creauit me principium uiarum sua-
rum in opera sua , &c. Vnde , inquit , intelligimus
illud quod de incarnatione scriptum est , Domi-
nus creauit me &c. id significare quod ad redi-
menda opera Patris dominus Iesus ex Virgine
sit C R E A T V S . Et paulo infra , Propter quæ
autem opera sit creatus ex Virgine , ipse domi-
nus , cum illum cæcum curaret , ostendit , di-
cens : In illo oportet me operari opera eius qui
misit me . Et addidit , ut de incarnatione dictum
crederemus , Cum in hoc mundo sum , lux sum
huius mundi . Etenim quasi homo in hoc mun-
do pro tempore est , nam quasi Deus semper
est . Deniq; alibi ait : Ecce uobiscum sum usque
ad consummationem sæculi . Eodem etiam in
capite , ante finem , illud Salomonis , Domi-
nus creauit me principium , &c. repetens , Con-
sidera , inquit , quod moris est scripturis , & fu-
tura pro præteritis dicere , & geminam in Chri-
sto significare substantiam , diuinitatis & carnis:
ne quis aut diuinitatem neget eius , aut carnem .
Nam , sicut in Esaias habes : Puer natus est nobis ,

D. IOACHIMI VADIANI

etorem orthodoxum cupio, qui Christum secundum naturam assumpti hominis aut facturam, aut creaturam esse refrageret, ut hodie refragan-
tur qui dominum amplius creature uoce graua-
ti nolunt.

Accepimus autem diuisam esse illorum senten-
tiam, alijs nec fuisse unquam, nec esse hodie crea-
turam afferentibus: contra, alijs fuisse quidem in
infirmitatibus & passionibus, sed desinisse per glo-
riam quæ carnem in deum transstulit et assump-
tum. Vtricq; quam recte, & pie, tuum etiam & aliorum
iudicium esto. Evidem Gasparis candorem no
possum non commendare, dum Christum etiam
in gloria hominem uerum, ex ossibus, carne, san-
guine, neq; alia substantia quam illa ipsa quam ex
substantia uirginis assumpit, sedere & regnare
ad dexteram patris confessus est. Homo autem il-
le ex anima & corpore compositus tum primum
esse coepit, quum in utero sanctificato conceptus
& formatus, et a spiritu illo aeterno assumpitus est.
Non fuit enim ante uirginem grauidam homo
ille, & tum primus factus est, quum coeptus est.
Creatus autem, quia nec naturæ lege, nec opera ui-
trici, sed supra naturæ seriem a deo in uirgine, &
ex uirgine formatus est. Ut non mortalis modo
& infirmus, sed gloriosus etiam & uictor, in re-
gno illo sempiterno iuxta hominem factum, ue-
tra creatura sit et permaneat. Videbimus enim, scri-
ptura attestante, filium non dei solum, sed etiam
hominis Ieum Christum in nubibus caeli, & in
gloria

Christus e-
stiam in re-
gno uera
creatura est
& perma-
net.

AD. IOACHIMI VADIANI

& filius datus est nobis: Ita hic quoque ante, praemisit creaturam carnis, & subtexuit assertionem diuinitatis (antequam terram faceret, & ante quam produceret fontes aquarum, ante omnes colles genuit me) ut scires non duos Christos, sed unum esse, qui ante sacula generatus sit ex Patre, & ultimis temporibus creatus sit ex Virgine. Hoc est, Ego sum ille creatus ex homine, creatus ad causam, qui sum generatus ante sacula, &c. Demum sensum illum pium & orthodoxum concludens, Ante omnia ergo, inquit, generatione. Inter omnia & propter omnia, creatura. Natus ex patre supra legem, factus ex Maria sub lege &c. Hæc rursum Divi Ambrosij verba sunt, ex quibus, credo, pater, quam uere sentiant, qui putant Christum ab eo, creaturam esse negari: Cum & creatum & factum, & creaturam esse dominum uerbis tam disertis pronuntiet & confirmet. Locum autem Salomonis Proverbiorum octauo, non Ambrosius modo, ut supra quoq; diximus, sed ipse etiam Hilarius & Augustinus de Christo iuxta hominem assumptum exponunt. Hieronymus obiter, tum alijs locis, tum Commentarijs in Micheam, & Commentarijs in epistolam ad Ephesios, admonebat in Hebreis codicibus non Creavit, sed Posse dicit, legi: subindicans, non ad carnem modo, sed uerbum etiam ipsum & sapientia patris testimoniū illud referri posse: qd ita tamē admonet, ut uulgatam interim et receptā expositionē de carne domini

domini creata non rejiciat. Alij Septuaginta in interpretationem secuti ēntis; p. id est, creauit, legero maluerunt, quām possedit. Tertullianus quoque licet ad Sophiam ipsam & sermonē domini aeternum dictum illud Salomonis referat, libro aduenus Praxeas, tamen creandi uoce nō offenditur, haud quidem sic creatū intelligens filium, uelut factus sit, qui ante non fuerit, quod Arrius postea opinatus est, sed quod Verbum aeternum, ad carnis assumptionem, & functionem illam redemptoris ab aeterno, scriptura teste, paratum & designatum fuerit. Quo in sensu sanè Verbum, & sine offensione creature, hoc est, paratura dici posset, quod alicubi & Erasmus annotauit. Siquidē & magistratū creari & designari Latine dicimus, dum legitur, & ad functionem breui obenndam destinatur. Nam sic præordinatum legimus Act.

¶ Clare autem Petrus, Qui præordinatus, inquit, 1. Pet. 1.
fuerat, antequam conditus esset mundus, sed manifestatus fuit extremis temporibus, &c. Et Paulus, Qui uocauit nos uocatione sancta, non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum & gratiam quæ data quidem est nobis per Christum Iesum ante tempora aeterna, sed plam facta est nunc per apparitionē seruatoris nostri Iesu Christi, &c. Creatum igitur, hoc est, paratum & prædestinatum in carnem filium dei aeternum licet dixerit uetus ille scriptor Tertullianus, tamen & secundum carnem creatum & factum agnoscit. Et ut colligam breuiter, ostendi mihi do

D. IOACHIMI VADIANI

Etorem orthodoxum cupio, qui Christum secundum naturam assumpti hominis aut facturam, aut creaturam esse refragetur, ut hodie refragantur qui dominum amplius creature uoce grauauit nolunt.

Accepimus autem diuisam esse illorum sententiam, alijs nec fuisse unquam, nec esse hodie creaturam afferentibus: contra, alijs fuisse quidem infirmitatibus & passionibus, sed desipse per gloriam quae carnem in deum transtulit etassumpsit. Vtique quam recte, & pie, tuum etiam & aliorum iudicium esto. Evidem Gasparis candorem non possum non commendare, dum Christum etiam in gloria hominem uerum, ex ossibus, carne, sanguine, neque alia substantia quam illa ipsa quam ex substantia virginis assumpsit, sedere & regnare ad dexteram patris confessus est. Homo autem ille ex anima & corpore compositus tam primum esse corporis, quam in utero sanctificato conceptus & formatus, et a spiritu illo aeterno assumpsit est. Non fuit enim ante virginem grauidam hominem ille, & tam primus factus est, quam conceptus est. Creatus autem, quia nec naturae lege, nec opera uitrii, sed supra naturae seriem a deo in virgine, & ex uirgine formatus est. Ut non mortalis modo

Christus est in re gno uera creatura est & permanet. Videbimus enim scriptura arrestante, filium non dei solum, sed etiam hominis Iesum Christum in nubibus caeli, & in gloria

gloria sua ad iudicium uenturum. Proinde ele-
ganter & pie Prudentius, mortem alicubi allocu-
tus, quo captiuos tenere uelit, male de Christo o-
pinantes: contra, probe sentientes dimittere, illos
uidelicet:

Qui norūt hominē atq; deū sic dicere Christū,
Ut uerus summus q; deus mortalia gestet.

Mox subiungit.

Ipse gerit quod struxit, opus, nec ferre pudebit
Factor, qd peperit, Corpus loqr atq; aiæ uim:
Finx erat hoc digitis, animam sufflauerat ore,
Totū hoīem deus assumit quia tot ab ipso est:
Et totū redimit quē assumpserat, om̄ne reducēs
Quicqd hō est, istud tumulis, ast istud abyſſo ec-
Totum quem assumpsit, redemisse ait, ut car-
dem naturæ nostræ indicaret, & illud Petri Acto.
2. inculcarer, Quod nō derelicta sit in inferno ani-
ma eius, neq; caro eius uiderit corruptionē, in cœ-
los scilicet subiecta, ubi uera & incorrupta per-
manet Hac enim cauſa poēra hic uetus, & carnē
de tumulo, & animam de inferno reuocatam es-
se inuitu.

Sed de locutionum modis, ut ipsis scriptura &
ecclæ uititur, deq; cognitione quæ ad Christum
indivisum, & naturas in Christo inuiolatas perti-
net, satis sit in præsentia dictū. Quæ quidē Zuicci
doctissime, referre uisum est; nō quo te uelut hæsi-
tantē et diuersum sentientē admonēdū duxerim, q
monitore nō eges, tantoq; et in scripturis sanctis,

Conſilium
huius Epis-
tola.

D. IOACHIMI VADIANI

& orthodoxis eius interpretibus exercitatus, sed
ut meæ tibi sententiæ de Christo creatore & crea-
tura caussas, unde duceretur, quibusq; firmamen-
tis ac uelut præsidij niterentur, in medium affer-
rem, & obiter indicarē me in Epistola illa ad do-
ctissimum uirum D. Henrychum Bullingerum
Tigurinæ ecclesiæ Pastorem scripta, quæ anno su-
periore ædita est, nec temere, nec procaciter illorū
opinionem reieciſſe, qui noua quadam & inta-
cta prioribus Christi cognitione ostentata, non
modo creaturam esse hodie dominum negant,
sed naturam etiam eius humanā diuinæ per glo-
riam æquant. Video enim illos mirifice offendī,
quod ueritatē naturarū affirmamus in Christo,
ac non potius carnis conditionē Verbo adæqua-
tam, perq; omnia à creaturæ statu transpositam ei-
se, & in deum assumptā decernimus. Seruile inte-
rim, ni fallor, uocantes, quod substantiæ factæ
propriū est & naturale. Et turpe ducētes id quod
à domino assumptum sit creaturæ nomine conti-
neri. Quasi credi possit, non creaturam, hoc est, fa-
ctam & formatam substaniam quæ prius non
fuerit, sed creatorem, hoc est, seipsum assumptissime
filium dei. Et turpe prodiſſe scriptura uideri de-
beat, quæ filium dei exinanitum, & humiliatum,
nec æſtimantem q; patri esset æqualis, in mūdum
uenisse, & carnem hominis induisse, humiliiter &
abiecte natam & educaram, tandem et in crucem
carnem illam pertulisse, prodiderit. Cum hæc ta-
men omnia ad elogium misericordiæ immensæ
pertinet.

pertineant, simulq; & gloriam carnis nostræ futu-
 ram ita confirmemus, ut si, quod illi contendunt &
 obtrudunt reciperemus, planè & Christi gloriā,
 & nostram quæ in Christo futura est, prorsus om-
 nem simus obfuscaturi. Certe & Marition & Va-
 lentinus, si Tertulliano credimus, hac maxime de
 causa Christi ex uirgine incarnationem respu-
 tunt, quod substantiam illam & naturam serui-
 lem indignam ducerent, quam diuina maiestas
 assumeret. Nam & illud nostros offendere ui-
 deo, quod naturæ diuinæ & immensæ substanciæ
 finiram et circumscripatam in gloria unimus.
 Quasi in sæculo, passione, & morte Christi maie-
 stas diuina deteriori conditione fuerit, quam ho-
 die sit in gloria. Aut quasi domini caro in sæculo
 agentis, non habuerit, peccato dempto, infirmata
 carnis cum carne nostra communes, & credi-
 interim, creaturam non fuisse, debeat. Præterea,
 inglorium non fuisse uerbo æterno, & immen-
 so, tantillo in corpusculo sacramentum incarna-
 tionis & redemptionis absoluere & consumma-
 re. Iam autem inglorium sit eodem regenerato, et
 infirmitati omni exemplo, regnare, triumphare,
 & inimicorum omnium futuro in iudicio definiti-
 tia sententia ceruices subiugare, haud infinito
 quidem illo ceu extra naturā substantię suæ posí-
 to, sed uisibili, & vulneribus crucis insigni. Quod
 ipsum si scriptura non proderet, tamen colligeret
 ratio, qua creaturæ uniuersæ ad creatorem colla-
 te ea conditio sit, atq; eum in qua modum essentia-

D. IOACHIMI VADIANI

Luc. ult.

Christus
anima &
corpore
finitus.

omnis creatā intelligatur, ut nusquā non esse nūli substantiæ, quantumuis incorporeæ, diuina sola excepta, concedatur. Modo scriptura & corpus Christo glorificato solidum, et animam eisdē conditionis meritis contentam tribuit. Corpus enim tangendum palpandumq; præbitum est Apostolis, ne de carnis rediuiuæ ueritate uacillarent. Et anima in inferno non relictā, sed & in paradiſo constituta, demum ad corpus reuersa est, ut extra corpus Christi anima Christi amplius non sit, sed solo in corpore sedem habeat. Omne enim (ut sciret est à Prudentio dictum) quod Hora

Natalis profert, locus accipit, & locus ullus
Quod cohibere pōt modicū est nec in oīc fusū.

Modicum dixit Prudentius, quod nos finitum & naturæ non immensæ, sed contractæ & limitatæ uocamus. Neq; ita circumscripsit loco anima quasi corporea & ipsa credi debeat, sed alicubi esse ita definiuit ut simul alibi non sit: sicut anima cuiuslibet hominis uiuentis, ita est in ita metas membrorum & corporis contenta, ut simul in corpore & extra corpus esse nequeat. Præterea creaturæ angelicæ omnes talibus essentiæ modis metisq; continentur, ut quoniam factæ & aedictæ sunt, tales sunt ex originis conditione & statu, ut non nisi unius loci mentione aut definitione capiantur. Quod si adeò finitæ & modicæ rei commertio, maiestatem illam nec cœlo nec terra capacem tantopere abhorruisse cōstare posset,

set, quantopere illi in gloriam nescio quam intentu à carnis creatæ substantia & naturæ humanae exilitate abhorrent, profecto ne unionem quidem in Virgine factam, quia seruilis cuiusdam humilitatis sit usquequaque plena, uel simplicibus persuadere & uero similem facere possemus. Absit autem, absit procul à mentibus nostris, ut quod à prophetis prædictum, ab apostolis traditum, ab omnibus ecclesijs orthodoxis receptū est, id nos uilla cum hæfstratione commisceamus. DEVS ipse spiritus est, immensus perfectione, uirtute & maiestate, cuius gloria & maiestas quam habet in sese, rerum à se creatarum usu nec tollitur, nec deprimitur. Vnus idem est, in eadem essentiæ & naturæ absolutissima luce et perfectio- ne ab æterno, & in æternum. Humiliatus quidem in carne, miseria, dolore, anxietate, cruce, morte. Et rursum in filio Christo glorificatus deus, cæterum haud aliter aut modo alio, quam quod excelsum cum & gloriosum à morte & infirmitate illi ipsi uiderunt & cognouerunt, qui iuxta carnē in abiectissimam humiliationis conditione deductum conspexerant. Eiusdem enim Christi gloriam discipuli quasi unigeniti à patre uiderunt, cuius ignominiam inter latrones pendens ante sunt experti. Neq; enim deterius habuit uerbum gremium in Christo, quando in cruce mortuus est dominus, quam habuit, quando uicer & triumphator coelis est illatus, euam si uere Christus deus mortuus est, & Christus hois filius

D. IOACIMI VADIANI.

in cœlos subiectus est, uere exinanitus dei filius
in Christo, & in eodem uere glorificatus. Vtrinq;
sic inuiolata diuinitatis natura, ut ei nec decesserit
per ignominiam quicquā, nec accesserit per glo-
riam. Extra enim aleā mutabilitatis diuinias po-
sita est. Nec alia fuit in corpore infirmitati subie-
cto, quam nunc sit in eodem per gloriam exalta-
to. Imò uero ne in tali quidem carne qualem illi
nostrī imaginantur alia esse potest, quancunq;
accessione gloriae, quam ante fuit in humili & æ-
rumnosa & in præsepe posita, & maternis uberi-
bus foras. Ut equidem satis mirari nequeam, quid
nam illis nostris tam morose sapientibus accide-
rit, ut nostræ naturæ substantiam ferre in domi-
no gloriose non possint, nisi suis illam idioma-

Finitum es-
se domini
corpus, nil
derogat glo-
ris eius.
tis penitus exuamus. Cum uideant tamen, & ob-
oculos positum habeant constantem scripturarū
consensum, neq; non intelligent ad Christi glo-
riam unice attinere, ut quam ipse naturam de ter-
ra exortam Virginis utero illapsus assumpsit, ean-
dem ab omnibus infirmitatis incommodis exu-
tam idem in regno illo cœlesti teneat & conser-
uet. Nihil autem retulerit (ut & hoc moneamus)
parupum ne & naturæ suæ conforme corpus illi
gloriose, an ingens & immensum tribuas. Eadē
diuinitas in Spithamæo, ut sic dicam, corpore que
in Gygantœ. Neq; enim grandescit in maximis,
nec in minimis minuitur. Eadem uis, uirtus, sub-
limitas, infinitas, quæ nulla corporis dimensione
uel æquatur, uel variatur. Ut uerissime dictum sit
a Diuo

Ad Diuino Hieronymo in Epistola quadam ad Marcellam, stultum esse definiente, potestiam filij dei, unius corpusculi paruitate finiri. Ille enim, inquit, quem non caput cœlum, quicquid ubique erat, etiam in filio hominis totus erat. Diuina quippe natura & dei sermo in partes secari non potest, nec locis diuidi, sed cum ubique sit, totus ubique est, &c. Discimus ergo uerbum æternum uel solido & uere humano corpusculo unitum, tam plenum & ample, perfectumque & immensum maiestate esse hodie, quam erat in sinu patris & ubique, antequam temporum plenitudine aqueniente, carni et corpori in uirgine cõcepto uniretur: nec minus ubique esse, quia in corpore sit uere solido: nec minus uere totum in corpore esse unionem personali certa & uera, qui pro maiestate sua totus ubique est, & nusquam non est. Ubique enim est essentia & ueritate deus Sermo, seu Verbū, ibi & uirtute & operatione, & potentia plenum est, nec remorā ullā sentit à corpore, ut & maiestate incomprehensum & uirtute infinitum non existat. Fœde enim et impie illi senserunt, qui, ut in lib. de Carne Christi Tertull. retulit, carnem nostrā in Christo ad cœlestia translatā, tanquam uaginā exemplo gladio, sic uacuam sensu, exemplo Verbo, sedere donec Christus in eadē resumpta, ad iudiciū esset reuersurus. Iam si adeo claræ non forent hac de re scripturæ sanctæ, neque quicquam esset tanta cum diligētia & claritate ab orthodoxis patribus hac de re proditum, & in literas relatum; tamen naturaliū rerū similitudine nec diuer-

D. IOACIMI VADIANI

sa omnino nec pugnante, in primis aut animos
nostrorum, in carne & corpore, potentia, uirtute &
plenitudine haec ipsa quæ modo tractamus, do-
ceri & demonstrari potuissent. Quid enim, oro il-
los, corpusculis nostris in hoc saeculo degentibus,
aut imbecillius, aut infirmius, aut magis affectu
est? Contra, quid animis nostris ægro in corpore
perinde atq in carcere (si Platonii credimus) de-
tentio & clauso, sublimius, solerius, perspicatius?
Quid iam sublime, remotum, aut abditum in omni
natura rerum, ad quod humanus animus non ali-
quousq; pertingat? Nec de animis modo loqui
murmur ueritate spiritus & Christi cognitione illu-
minaris, impiorum magis & Ethnicorum mentes co-
memoramus, & animi statum in seipso expendi-
mus, qui tametsi in arctissimis fragilius membro-
rum uenis fibrisq; et meatibus omnino ha... male,
& uanis plurimarum rerum curis distrahitur, ta-
men uel sic habitans & latitans, eo est acumine, ex
industria, ea diuinitate, ut non modo quæ priuata
sunt & domestica, sed publica etiam & impedita
grauiaque concipiatur, expendatur, dijudicetur, nec a
presentibus modo, sed a praeteritis etiam et a fu-
turi faciat æstimationem, nec minus somno et quie-
te quam uigilijs hanc rerum omnium curam & sol-
licitudinem obeat. Qui sunt feliores, in cœlum
etiam subuehuntur, orbis motus, syderum magni-
tudines et certas uices errantium corporum contem-
plantes, ratione adeo certa & constante, & perspe-
cta, ut euidentiae ipsa etiam experientia suffrage-
tur. Ad haec & elementia omnia, & quam incou-

limus terram omnem, maria omnia, urbes, populos, regiones, expeditissima nota intra se coligat & componat, ne animalibus quidem, & mortalibus & herbis & gemmis praeteritis, quin excutere, timari, caussas perquirere, vim & ingenium indagare contendat, de cy his omnibus in literas referre et posteris etiam tradere audeat. Postremo, rerum omnibus facultatis gestarum seriem, memoria tantorum nomina infinita & sapientum hominum sensa & placita innumera, quo uelit ordine capiat & complectatur. Atq; hæc quidē omnia, in tantā uirium exilitate, et ut uere dicam, intra hominis cranum & cerebellum exiguis interuallis distinctum positus. Vnde & ad mentem illam summā & omnia gubernantem cōtemplatione prouehi-
tur, aeterna dei & diuinitate & potentia deprehen-
sa. Quod ipsum si non docuisset Apostolus, certe
ex Academicorum, Peripateticorum & Stoicorum
monumentis patere potuisset. Hæc omnia, si spū-
tus ille sua duntaxat & corrupta quidē illa natu-
ra & origine fretus, in corpore mortali tanquā in-
carcere, magna infamia notato assequitur & per-
ficit: longe maiora et præstaria illorū mēties asse-
quantur, qui spiritu dei sancto imbuti & donati
sunt. Quanquā et ipsos in admirabili illa uerita-
tis cognitione & scientia Apostolus Paulus non
inīsi per speculum & ceu in ænigmate uidere tra-
dit, que olim de facie ad faciē sūnt uisuri, tamen &
in corpore et finito quidē, et sua Symmetria cōmen-
surato, uisuros esse de facie ad faciē testat. Quod

D. IOACHIMI VADIANI

si (ut minima maximis & incomparabilibus aliis
quatenus cōparemus) animus humanus in hoc
sæculo, et mortali illo in corpusculo degens, fini-
tæ & creatæ substantiæ, nec nisi certi loci noratio-
ne contentus, adeo corporis qualitate & angu-
stia non astringitur, coeretur, impeditur, quin &
terrestrialium et cœlestiū rerum, adeoq; naturæ uni-
uersæ suopè Marie nouitiam consequi, &, si spiri-
tu dei donatus sit, cœlestia etiā arcana & quæ ne-
mo sine dono & reuelatione accipiat, intueri &
sentire gustu beatitudinis possit, ut non in corpo-
re solum, sed etiam extra corpus, toto in orbe &
ipso etiam in cœlo agere & conuersari videatur.
Quid de seruatore Iesu dicemus, quam notitiam,
sublimitatem, per picuitatem, certitudinem ipsi, iu-
sta animam in corpore agenti neq; extra corpus
posito, tribuemus? qui non homo solum uerus,
sed natura etiam deus est, cuius gloria immenso
intervallo gloriam omnem quæ homini redem-
pro præparata est, uincit & superat. Qui non spi-
ritu adoptionis sanctus, sed unione cum Verbo
eterno, saluator & sanctificator existit, qui super
omnes cœlos positus est, ut omnia impleret, qui
essentia, sublimitate, uirtute, potentia, immensus
est, qui nusquam non est. In ieiunio illi assumpta
caro remorat? si, ut humanam assumpit, ita ean-
dem in gloria retineat? Aut hoc perfectiorē fu-
rum puramus uel diuinitatis statum, uel modum
gloriæ, si domino in gloria regnanti, corpus etiā
Solis, quod terræ molē & magnitudinem multis
partibus

partibus superat, tribuamus: non arbitror. Quid igitur vano metu discutiamur, nec contentu icri-
pturæ simplicitate, in seyrpo (quod dicitur) nodū
querimus, & carnis resuscitata eū in gloria mo-
dum agitamus, quo nec circūscripta sit, inq̄ deū
ipsum καὶ ἡ θεωσιν translata esse uideri debe-
at. Quanto igitur satius fuerit, fide scripturæ ani-
mum obfirmare, & dominū gloriosum spirituali
corpo, sed uero, solido & humano, agere & re-
gnare in cœlestibus, credere, quām curiositatis o-
stentandę libidine lasciuenn cogitationi nihil nō
indulgere. Non habemus enim ancoram spei no 1. Cor. 15.
stræ firmiorē quām carnis resurrectionē in Chri-
sto Iesu primogenito ex mortuis: carnis, inquā,
de uirgine assumptæ, de stirpe Dauid & Abrahæ
semine progenitæ, hoc est, uere humanæ. Hæc
enim si reipla ut facta & creata est gloria nō frui-
tur, profecto ne nostrā quidē in gloria futuram
sperabimus.

Postrema autem in subsellia locamus illorum
sententiam, qui negant ueritatē carnis & sanguis
per cœnas dominicas erogaram constare, nisi
tali iam corpore sit Christus in gloria, ut & incir-
cunscriptū sit & ubiq̄ simul ex æquo adsit. Vbiq̄
enim esse potest Christus etiamsi corpore circum-
scripto est. Neq; sic in cœna est corpus Christi ues-
tum ut sensui pareat, etiamsi uere adest, tamen ut
in mysterio, quod ita reconditum est, ut nullus
ipsum sensus sed solus animus intelligat & ob-
seruer. Quanquam ne illi quidem qui esum car-

nis Christi & sanguinis potum sensibilem in cœ
nis statuerūt; aliud de corpore ex mortuis resusci
tato crediderunt quām quod in Symbolo ecclesia
profitetur, in cœlum scilicet ascendisse, sedere ad
dextram patris, uenturum ad iudicandum, in Chri
sto Iesu. Sed hac de re abunde alibi, & ab illis etiā
disceptatum est. Vale, & boni consule, quod
tam longis te fatigamus: placuit enim semel in si
num tuum effundere, quicquid eius rei haberem
in animo. Proinde & Antilogia quam ad D. Gas
paris Schuenckfeldij argumenta obiter conscri
pseram, adiunxi ne non obruereris fastidio. Seor
sim enim librum illum, qui Summariū argumen
torum inscriptus est, ab amico quodam missum;
& prius quidē quām tui redderentur, acceperam;
quem quam legisem, uisum est relegenti, ita re
spondere ad argumenta, ut memoriam exerce
rem, adeoq; memet colligerem, & accingerem
etiam ad satisfaciendum amicis, si quid ea dere,
ut fieri aſſolet, amplius interrogassent. Cuius rei
istud operæ fuit pretium, quod & ipse, quantum
per occupationes datum est, Mutis (ut aiunt) me
me præceptoribus seu domesticis pædagogis ex
ercui, quo & meam fidem horum dignitate & au
thoritate redimerē. Misi autē illam hoc libentius,
quod tum quidē pluscula fusius paulo & simpli
cius tractavi, quām in præfenna dareetur. Id factū
est, non ut docerē, quod & antea sum testatus, sed
ut de mea te sententia certiorem facerem. Vale
terum. Sangalli Calend. Aug. An. M. D. XL.
Sequitur

SEQVITVR ANTI-

LOGIA IOACHIMI VA-

diani ad Gasparis Schuenckfeldij argu-

menta, conscripia: quæ & ijsdem nu-

meris quibus ille argumenta sua

distinxit, distinctas responsio-

nes complectitur.

DVM HODIE cōrouertitur, Crea-
tura ne sit Christus in gloria nec ne-
neminem puto id loqui aut sentire
de Christo, quatenus Verbum est, &
filius patris unigenitus & æternus, sed eo solo re-
spectu quo esse filius hominis ex semine David
iuxta carnem natus & ædinus creditur. Gaspar
enim Schuenckfeldius non sic negat Christum
creaturam esse, uelut cum Arrianis agat, qui Chri-
stum iuxta naturam euam Verbi, creaturam es-
se, sed alijs præcellentem, nec nisi adoptione
quadam in deum receptum, affirmabant. Ne-
que nos dominum creaturam esse assertimus, ne-
luit Hebionis & Pauli dogma puram creaturam
esse Christum statuentium: aut Arij, qui, ut iam
est dictum, Verbum in Christo creaturam fa-
ciebat, amentiam ulla parte probemus. Sed in
hoc uno, uelut Sicut quodam summa contro-
uersiæ posita est, An Christus iuxta naturam Status can-
disumptam, qua uerus hodieq; homo est, & ma-
lit.

D. VADIANI ANTILOGIA

net in gloria, iuxta eandem naturam assumptam uera euam in gloria creatura sit & maneat? Esse autem & manere Gaspar negat: impium esse ratus, si quis hoc ipsum quod substantia & natura tantum a deo abest, quantum cœlum a terra distat, diuinæ in Christo naturæ cōiungere & unire pergit. Sic enim deificatæ (ut suo uerbo utar) existimat humanæ naturæ in Christo per gloriam, ut nomen creaturæ ferre amplius nō possit: subiecta seruilibus etiam eius existit conditio. In Christo autem nihil seruile, sed ipse gloriosus & ex mortuis primogenitus, super omnē creaturā positus est, ut omnipotens pedibus eius subiecta intelligatur. Psal. s.

Nos cōtra, uidētes quō tendat subtilitas, et quid periculi secum trahat pugnans illa cum scripturis assertio, Dicimus Christum dominum in illa gloriæ sublimitate quā ei tribuit scriptura, ne filium quidem hominis uerum recte intelligi posse, nisi eundem iuxta carnem & facturam & creaturam esse intelligamus.

Ad eam uero rem discutiendam, ne in ambiguous hæreamus, primum omnium necessaria distinctione uitemur: ut quibus de causis & negari uel iuxta carnem creatura, dominus, & tūsum creatura affirmari debeat, palam intelligamus. Scriptura enim bifariam Creaturæ nomine utitur. Alicubi creaturam uocans rem creatam, quæ uaniati subiecta est, hoc est, quæ gloriam futuram expectat. Alicubi simpliciter eo nomine rem

Vfus voca
būli Creatu
ra.

rem quæ facta à deo & producta est significans,
nullo respectu uel uanitatis, seu imperfectionis,
uel gloriae. Priori modo Creaturæ uoce usus
est Apostolus Rom. s.dum inquit: Etenim solli-
cita creaturæ expectatio, expectat ut palam fiant
filii Dei. Quippe uanitati creature subiacet, non
uolens, sed propter eum qui subiecit illam sub
spe. Quoniam & ipsa creature liberabitur à serui-
tute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum
dei. Scimus enim quod omnis creature congemini
scit simulq[ue] nobiscum parturit usq[ue] ad hoc tem-
pus &c. Quo loco non hominem modo in hu-
ius sæculi miseria, tot in commodis iniurijsq[ue] cir-
cumuentum, sed reliquam etiam naturam cum
geminu quodam gloriam futuram, qua omnia
perfectiorem ad statum pertingent, cupere & ex-
pectare docuit Apostolus. Non modo enim ho-
mini condolere uidetur quæ hominis gratia
creata sunt, donec ipse è seruitute corruptionis &
uanitatis liberatus, omni prorsus mortalitatis
corruptionem exuatur: sed & ipsa met creature
multa ex parte uitiata, & iniurijs, hominis culpa
irrogatis, uanitati subiecta est, unde & ipsam ele-
ganti & uniuersæ scripturæ usitato Schematis-
mo gemere ob seipsum, & futuram illam restau-
rationem, qua infirma, corruptaq[ue] & uitiosa om-
nia de medio tollentur, cum gemitu quodam
& fastidio operiri testatus est Paulus, de creature
uidelicet gloriam expectante locutus.

Creatura
pro re crea-
ta.

Simpliciter autem accipitur creature pro re

G 5

D. VADIANI ANTILOGIA

creata, eodem in loco apud Apostolum hijs uerbis in erentem, Nam mihi persuasum habeo, quod neq; mors, neq; uita, neq; an geli, neq; principatus, neq; potestates, neq; instantia, neq; futura, neq; altitudo, neq; profunditas, neq; illa creatura alia poterit nos separare à dilectione dei, &c. Omnem enim hic creaturam nullo respectu uel infirmitatis uel gloriæ, complexus est, significans nihil esse omnium rerum à deo productarum, quo separari se pa surus sit à dilectione dei. Et ad Heb. 4. Neq; est illa creatura quæ nō manifesta sit in cōspectu illius &c. Quicquid enī creatum deus, cognitum est deo, neq; filium latet quicquam iuxta naturam dei. Hoc igitur modo Creatura rem significat factam, etiam si absolutissime sit gloriosa. Quicquid enim est, uel factum est, uel in ectum. Si factum est, creatura est: si infectum, Deus æternus est. Huius diuisionis extrema, nullum medium admittunt, & altero quidem Deus solus, altero corpora etiā gloriosa quæcunq; continentur. Non enim hoc sensit Apostolus Rom. 8. quod creaturæ à seruitute corruptiōnis liberatae, amplius creaturæ futuræ non sint, sed quod uanitati, hoc est, mutabili & variante per iniurias uicesq; statu amplius futuræ nō sint. Homines enim gloria induiti, ijsdem erūt substantia & natura homines qui ante fuerunt corporibus quidem antea obnoxij corruptioni, postea autem puris, integris, immortalibus & spiritu obsecundantibus. Quod certe prioris epistolæ ad Corin-

Gloriosa
corpora
qualia.

Corinthios 4. ca. latissime explicatur. Erunt qui
dem beati, ut angeli dei, in luce illa gloriae. Et si-
cuit Sol fulgebunt: sed erunt tamen homines ueni-
teris solidisq; induit corporibus. Non enim exuen-
tur, quando ab oneribus passionum & afflictio-
num liberabitur, sed superinduentur, nimisrum
gloria de qua diximus, ut absorbeantur mortali-
tas à uita. Omnes enim nos transfiguratos &
glorificatos manifestari oportet coram tribunali
Christi, ut reportet unusquisq; ea quæ sunt per
corpus. &c. 2. Corinlh. 5. Constat ergo augustinus
uocem Creaturæ coartare, quam eis ferat si-
gnificatio, qui creaturam à sola conditione, quæ
olim tam en auferretur, ac non etiam à substantia
& natura metiuntur. Non enim vox modo serui-
tutis & corruptionis est creatura, sed essentia eius
& substantia & conditionis gloriosæ, & uniuersa
se quidem rei quæ facta est, & semper non fuit.
Quicquid enim factum est, sive gloriam suam
expectat, seu gloria sua induit est, hoc ipso quod
deus nō est, sed opere dei productum & factum
est. Creaturam esse propter originis & essentiae
qualitatem, necesse est. Proinde illa distinctione
necessaria, ob oculos posita, palam erit, Christum
Iesum in gloriam recepimum, creaturam iuxta car-
nem non esse, eo modo quo de creatura Rom. 8.
loquitur Apostolus, sed ueram esse creaturam re-
spectu corporis assumpti: quod quia factum est
ex muliere, & quod incepit, & ante Mariam non
fuit, sed eius in uero formatum est, certo creatur-

D. VADIANI ANTILOGIA

ra est. Non enim creatorem a sum p sit creator, sed
creaturam induere dignatus est: quæ quia corru-
ptionem non uidit, incorrupta coelesti gloria in-
duta est. Hoc ipsum si nauseat ratio, nec æquo
fieri animo curiositas, nihil est mirandum, cum in
maximis & solidissimis spei nostræ documentis
rationi cum spiritu fidei non conueniat. Sed cer-
tum tamen est & indubitatum, credemus, quod uer-
bum cternum, deus uerus, per quod omnia facta
sunt, in hunc mundum sedemisit, & caro factum
est. Quod filius Dei nivi Iesus Christus, hominis
filius factus est, ex semine David, ex muliere uir-
gine, sub lege actus.

Creaturæ
vocabulum
quare illis
ingratu sit.

Latere quidem sub nomine Creaturæ, nescio
quid uenient purant, qui Gasparem sequuntur,
rum quod mutabile, & infra deum posicium, &
essentia sua, opere illo sex dierum de nihilo pro-
ductum, vel ex ijs quæ rum incepert, consta-
tum, rum etiam exile, humile, seruile, creaturæ uo-
te significetur: & si caro Christi creatura dicatur,
carnem eius ceu carnem peccati lege naturæ, &
non operante spiritu sancto prognatam uideri,
& si duret in gloria, non posse non detrahere glo-
riæ, argutantur. Nos sanè uidemus hoc magis in
carnem nostram destinatum fuisse uerbum æter-
num, quo magis redempcionis mysterium Sacra-
mento illo incarnationis, per formam illam ser-
uilem, infirmitati, dolori, anxietati, iniuria igno-
miniaeque & omnino passionibus & moraliz-
ati subiecta perageretur. His enim modis & me-
dijs

dijis Agnum illum immaculatum, tractum iri ad
uictimam Prophetice Scripturæ admonuere. Et
quodrahæc omnia, quibus illi creaturæ condino-
nem sic extenuant & auersantur, & ceu probro-
sam ab iis iunt, in carne Christi sancta & immacu-
lata ita cōtigerunt, ut per omnia similem tractum
fratribus scriptura demonstret, hoc maiori fide
creatüræ statum & passibilem antea & iam glo-
rificum in Christo agnoscimus, quo hic certius
in carne humana & nostræ carni per omnia, pec-
cato secluso, simili, non phantastice aut putatue,
sed uere & cum fructu redemptionis nostræ no-
uissimus uirorū, doloribus afflictus, mortuus, &
suscitatus, gloriaq; & honore coronatus est. Non
est enim passus nisi in carne facta; nec est corona-
tus, nisi in eadem à morte & putrefactione uindi-
cata. Actorum 2, & 13. Et uocem igitur & signifi-
cationem Creatüræ uolentes amplectimur, Chri-
sticq; ipsam plena cum fiducia tribuimus. Certi,
quod sicut illi mutabilitas & corruptionis infir-
mitas, non nisi iuxta naturam factam, & in tem-
pore assumptionis obrigit: ita gloria illi exaltatio-
nis, iuxta eam maxime naturam qua humiliatus,
& paululum infra Angelos diminutus est, obti-
gerit. Porro, cum uanitatē omnem gloria diluat,
Apostolo testante, non uanitas erit sed gloria,
quod creatura glorificata hoc ipsum quod est,
quod haberet, quod possideret, Deo suo acceptum re-
ferr. Alioqui & uanitatem condidisset deus, dicitur
creatüram cōdidi: qui gloriam tamen suā in his

VADIANI ANTILOGIA

omnibus quæ ualde bona sunt, ostendit. Proinde seruile non erit in statu illo gloria, ita deum omnibus præferri, ut hic solus omnia sit in omnibus futurus. Nam & filius iuxta naturam, quam cum corpore, quod est ecclesia, communem habet, patri subiçierur. Et hoc ipso statuetur gloriæ firmitas, quod quæ ex deo sunt, omnia deberi deo, ut omniū authori, agnoscent. Faceant igitur seruilia, ubi dilectionis & plenitudinis obſerlio omnia sunt gloriosa. Et absit nota uanitatis à regno illo cœlestium bonorum, quæ oculus non uidit & auris non audiuimus, & in cor hominis non ascenderunt, quæ præparauit dominus diligenteribus ſe.

Esa. 64.
1. Cor. 2.

Colligit
Christum
in gloria
eſte creatu-
ram.

Quando igitur Christus, uniuersa ſcriptura attestante, in ea persona qua paſſus & mortuus est, à deo excitatus & à corruptela affertus est, & in carne aſſumpta in cœlos translatus est, tam filius hominis in gloria, quam filius dei, & utramque in natura futurum iudicium perfecturus est, corpora nostra corpori gloriæ ſuæ conformia facturæ, ut ubi ille eſt, ibi & nos ſimus. Conſtarē puto, quod initio diximus, non cognosci posſe pie & recte in gloria Iesum Christum, niſi & uerus filius hominis, hoc eſt iuxta carnem ex muliere factus, intelligatur: factum autem nemo intelliget, niſi ab authore quo operante factura conſiderit, creatum eſſe colligat. Conſequitur ergo eundem in gloria iuxta naturā qua factura eſt, etiam creaturam eſſe. Quod ſi nullo alio nomine donare id nobis

nobis Gaspar uelit, certe uel hoc ipso donabit,
quod Christū in gloria, & ipse corporeum agno-
lat, carne, ossibus, sanguine, anima, facie et uultu,
constantem : quæ ipsa de muliere & in tempore
quidem assumpta, si nihil uanitatis habent in glo-
ria, nihil certe uanitatis reliquum erit creaturæ ap-
pellacioni, dum post gloriæ regenerationem, illa
substantia in Christo tribuitur, quæ sine omni di-
uisione creaturæ nomine censetur. Cur enim
nominis tribueremus, quod rei demimus ? Cum
vanitas non nominis (quod & Stoici recte indi-
carunt) sed rei aestimationi debeatur. Arbitramur
autem neminem esse sane iudicantem, qui car-
nem, ossa, sanguinem, animam, uultum, faciem,
in helitum, alterius rei ullius quam creaturæ no-
mine complecti, aut uelit aut possit.

Neq; est uilla causa cur ita sentiat, Gaspar,
obscripturæ quædam testimonia quæ ab eo ci-
tuntur, cum nec probent quod ipse opinatur, nec
oppugnant quæ nos affirmamus. Nam quod
Christum naturalem facit filium dei, perinde al-
ludens, atq; si utriusq; naturæ causa, naturalem
esse dei filium statui oporteat, facile rejicitur. Ne
enim est qui ignoret Christū iuxta naturam
qua deus uetus est, natura filium dei & ab æter-
no quidem genitum, affirmari, cum nos non na-
tura, sed gratia & adoptione in numerum filio-
rum dei receperimus, Rom. 8. Iuxta naturam au-
tem quam assumpsit, licet spiritu operante, non e-
cepit, adeoq; noua merito creatura dici queat;

Quod Christus naturæ
lis dei filius
est nō efficit
illū non esse
creaturam.

D. VADIANI ANTILOGIA

tamen quia ex homine homo factus est, natura
etiam filius hominis dicitur & creditur, ipso etiam
domino saepicule filium sese hominis esse testan-
te. Quanquam autem creaturæ ad creatorem nul-
la, ut uulgo etiā dicitur, comparatio est, tantumq;
abesse inuicem & distare quātum cœlum à terra
distat, recte à Gaspare dictum sit: tamen hoc ipso
qd diuersissima esse demonstratur, quæ in unum
& indissolubilem Christum incarnationis sacra-
mento coierunt, non eluitur uelut impossibilis
assumptio illa qua anima & corpus æterno uer-
bo coniuncta sunt, sed ut possibilis declaratur, ut
diuersissimis ē naturis una persona cōstiterit. Ani-
ma hominis, substantia, uirtute, conditione, à cor-
pore humano longe maxime distat, & tamen ē
naturis tam diuersis unus & indiuiduus homo
cōstituitur. Certe ipse apostolus Paulus, hac ipsa
de re & gratiam dei nostri & magnitudinem mi-
sericordiae eius erga nos demonstrat & commen-
dat, quod filium suum æternum, & qualem patri,
sic demiserit in carnem nostram, ut hic & humili-
lem se & obedientem fecerit usq; ad mortem. Phi-
lipp. 2. Sic enim deus dilexit mundum, ut filium
suum unigenitum dederit. Ioan. 3. Dedit autem,
quia summa in humilitatem demisit, ea natu-
ra assumpta, qua & frater noster & cohæres fa-
ctus est. Et in gloria regnans hoc retinet resuscita-
tionis elogium, ut primogenitus inter multos fra-
tres appelletur, Rom. 8. Nam quod à Gaspare lo-
cus ille Psal. 2. Filius meus es tu, ego hodie genui-
te, &c.

re &c. ad renascentiam illam exutæ mortalitatis Christi, quæ in resurrectione facta est reserit, sicut sanè à Paulo Act. 13. & Heb. 1. relatum esse uiderimus, & sic referendum Diuus etiam Hilarius docet, non hoc euincit, ceu facturam illam in uirgine assumptā, Dominus à mortuis excitatus exuerit, & sic extra omnem creaturæ conditionem positus sit, ut frater noster esse desierit; sed hoc tantum, quod per gloriam statum mutarit, ut qui ante doloribus mortis & infirmitati obnoxius fuisset, regeneratione illa in nouum prorsus hominem ab omni mortalitatis infirmitate defecatum abierit. Primogenitus uidelicet nouæ creaturæ iuxta carnem, in qua post diem iudicij, & ipse in ordine corporum glorioforum primitias tenebit, 1. Cor. 15. Genuit igitur filium pater cœlestis, quem excitatum à mortuis, gloria exaltauit in carne, qua usus est diebus multis, quaq; ipsum ante in passionem & mortem humiliarat, ut non ablata facturam carnis in Christo, sed sic in gloriâ translatam esse intelligamus, ut reuersura amplius non sit ad corruptionem, Act. 13.

Mirum autem cur illud Ioannis torquere in nos conatus fuerit: Qui negat filium, negat & Patrem. Quasi filium negent, qui Christum facturæ assumptæ substantiam in gloria nō exuissé affirmant. Cum negent potius, qui ueram & factam in ipso carnem non agnoscunt. Verum Ioanni, filium negant, qui uel deum esse uerum negant Christum: quod suo saeculo faciebant Cerinthius

1. Joan 2.
Qui negent
filium.

D. VADIANI ANTILOGIA

& Hebion: uel in carne nostra uenisse inficiantur, quod postea Valentinus & Martinus docuerunt, & hodie faciunt qui uel carnem ei nostram non concedunt, uel iustitiam Christi quam pro peccato in carne sua consummauit, ignorantes, suam in operibus positam & iustitiae Christi aduersant̄ iactant & uenditant: quibus quia filius filij loco nō habetur, ne pater quidem qui filium misit, agnoscit. Hoc enim agit Ioānes, ut sui sic filiū cognoscant & vereantur, ut in eo solo summā & redemptionis & reconciliationis suae statuant.

I I.

SECUNDО argumento negat Gaspar, ad uitam cognosci Christum posse aut omnino uitam aeternam esse, si creaturam esse & loco ullo circumscribi, aut contineri posse credamus. Quibus uerbis, quale Christo gloriose trahuat corpus, quaq̄ fide recipiendum sit quod alibi tali corpore induitum esse dominū gloriosum, agnoscit, quod & ossa & carnem, & animam & sanguinem habeat, facilius intelliget pius Lecttor, quam ego uerbis assequar.

Christus uer
rus deus &
homo.

Nos uero contra affirmamus Christū Iesum una indissolubili persona naturas duas complectentem, cognosci ad uitam nō posse, nisi uerus cognosci, ita et homo in tempore factus, atque ideo iuxta carnē creatus intelligatur. Christus enim ipse Io. 3. Sicut, inquit, Moses exaltauit serpem in deserto, ita exaltari oportet filiū hominis, ut omnis qui credit in eum, nō pereat, sed habeat uitam æternā &c. Omnis igitur qui credit in Chri-

stum crucifixum, nō ut dei modo filiū, sed etiam hominis filium, uitam habet æternā. Quomodo uere credet hominis filium Christū, qui non modo factum ex homine, sed simpliciter factum negat? Porro factū negat, qui negat creaturam. Antea enim demonstrauimus substantiā, quæ sic facta est ut ante nō fuerit, non posse creaturæ nomine nō contineri. Locabile aut & definitæ Symmetriæ sit ne corpus Christi an minus, non admodū attinet ad eam q̄ ad uitā pertinet cognitionē. Repti⁹ eius meminit qui de corpore disputat ueritate.

At Paulus in Epi. ad Ro. de Christi cognitione ad salutem faciente, nō uult uel ex alto ad ima deduci Christū, aut ex mortuis reduci, sed uerbū fieri de Christo, hoc est, ipsius Christi & confessio- nem & cognitionē uitæ salutarē absolute ad hūc modum complectitur. Si confessus fueris ore tuo dñm Iesum, & credideris in corde tuo qđ deus illum excitauit ex mortuis, saluus eris &c. Nō sunt enim uita æterna, summū, mediū, imum, hic aut illic: sed sunt, Jesus Christus hodie & heri idem manens in sœcula. Præsertim si deus pacis, qui reduxit à mortuis pastorē ouium illū magnū, per sanguinem testamenti æterni dñm nostrū Iesum Christum, absolutos nos reddat in omni opere bono ad faciendā uoluntatem ipsius, ut qđ agimus, acceptum sit in cōspectu suo per Iesum Christū: sic idem Apost. Heb. 13. admonuit. Siue enim circunscriptæ, siue incircunscriptæ naturæ dominus est in gloria, non hoc magis minus uerba æterna

Rom. 10.
Quæ Chri-
sti cognitio
ad salutem
faciat.

BY D. VADIANI ANTILOG.

est cognoscere se, sed inde uita pender, unde & fides, uidelicet quod filius æternus à Patre missus in hunc mundum, in uirgine est incarnatus, quod passus, mortuus & resuscitatus, & in gloria recepius creditur. Tunc autem recte Christum apprehendit fides, quum & spiritu, seruator & deus, & carne etiam redemptor & mediator intelligitur. Nec enim latronem seruasset in cruce Dominus merus homo & mera creatura creditus, agnouit enim hominem summa in angustia & ignominia positum, lato: sed quoniam & illud percepit mente, quod ab oculis erat removit, Deum scilicet esse Christum, promissionem accepit uitæ & paradisi sempiternæ. Porro & Thomæ tangentii, & eo sensu, Christum excitatum esse comperienti, non admodum profuisse cognitione, nisi & deum in Christo confessus fuisset, quādo dixit, Dominus meus & deus meus. Eundem ad modum & alij Apostoli, cum nihil dubitarent uerum hominem esse Christum cui mater & fratres essent, tamen hoc ipso summam fidei suæ compleuerunt, quod filium esse dei uiui confessi sunt. Proinde Ioannes in Euangelio suo uitam quæ cognitioni debetur, ad hunc modum expressit loquente domino: Hæc est autem uita æterna, ut cognoscant te solum uerum deum, & quē misisti Iesum Christum, &c. In Christi enim nomine nouitram diuinæ quam humanæ naturæ factæ & assumptæ evidentia exprimitur. Vnde illud Hilarij lib. 9. de Trinitate celebratur: Solum patrem

patrem inutiliter credimus ad salutem, nisi credamus & quem misit, Iesum Christum. Et eodem in libro: Nescit planè uitam suam, nescit, qui Iesum Christum, ut uerum deum ita & uerum hominem ignorat. Et eiusdem periculis est Christum deum, uel spiritum deum, uel carnem nostri corporis denegare. Quod si ad uitam non cognoscitur dominus, nisi etiam caro eius ex uirgine, cognoscatur: consequitur profecto & creaturæ nomine intelligi eundem, dum scriptura carnem Christi tanta cum adseueratione & factam, & humana de stirpe progenitam atq; ea causa crea tam esse demonstrat.

De corpore autem Christi in cœlestia sublato, ad eum modum ac simplicem quidem scriptura pronuntiat, ut nec symmetriam ei humanæ carnis, in neruos, uenas, carunc, ossa, sanguinem, distinctæ, adimat, neq; qualitatē ei propriam sub uertat. Multis enim diebus à resurrectione, non modo uisus, sed etiam tactus & palpatus est ex mortuis resuscitatus dominus. Quin & naturæ suæ iuxta carnem proprietatē, esu & potu demon strauit, & hæsitantibus discipulis incredulitatem op̄ibrauit, nominatim Thoma appellato, Quia uidisti me Thoma, credidisti: beati qui non uiderunt & crediderunt. Interim quoq; iisdem nescio quid de spiritu & spectro suspicantibus, nec spiritum se nec spectrū esse, hoc ipso est testatus quod ossa gereret, & carne esset induitus. Somnia uit qui dem Origenes, hoc ad tempus suis præstitisse dñm

Quomodo
scriptura lo
quatur de
corpore
Christi glo
rioso.

D. VADIANT ANTILOGIA

ne omnino phantasma putaret: sed fœde lapsum Hieronymus indicat. Nec aduertit enim quanta cum ignominia, Christo qui ueritas & uira est, simulatio in cōtestatione tam seria tribuatur, quantoq; cū fidei iactura & subuersione, postulatū ab Apostolis fuisset, ut solido corpe suo à sepulchro suscitatum dñm crederent, qui non solido tamē, sed ita spiritali transferit in gloriam, ut nec loco finiri, nec symmetria ulla corporea claudi, aut circū scribi possit. Quicquid solidū est, finibile & locabile existit. Christi igitur corpus suscitatū, quum solidum & sua in natura incorruptum, Prophetæ etiam scripturæ doceant, locum certe non habebit Origenis suspicio, soliditatem illam aditempus modo fictā, & ceu ad illudēdum ostentatam opinantis. Quid enim aliud affirmauit Martion, tot modis ab ecclesia reiectus & damnatus? At ue- rissima erit eius opinio, si quod non fuit, Dominus, credēdum inculcauit, quod autem uere fuit, hoc ipsum cælavit discipulos.

Christus
carne in cœlos ascēdit.
Verutissimus & uicus Apostolorū ætati, scrip-
tor Irenæus Episcopus, tradit Ecclesiæ suorum
temporū, articulū Symboli, Ascēdit ad cœlos &c.
ita pronunciasse, ut carnis mentionē adiicerent, et
carne in cœlos ascendisse confiterentur. Iam tum
enim errores suos sparserant Hæretici, qui carnis
resurrectionem negabant. Rufinus quoq; in ex-
positione Symboli, idem affirmans, hoc amplius
docet articulum illum, Credo carnis resurrec-
tionem &c. non simpliciter in Symbolo proferri ab
Ecclæ

Ecclesia solitum, sed adiecto pronomine demonstratiuo, Huius carnis resurrectionem fuisse assertam. Quod ideo factum est, ne non heretici repelerentur, qui ad solam animarū resurrectionem intenti, partim etiam Origenica subtilitate persuasi, nullo loco carnis gloriā dignabantur. In quos Hieronymus uehementer inuehitur. Nec diuersum sentit Ambrosius, & ipse alioqui Origenici ingenij admirator. Augustinus ita corporis naturam in Christo cœlesti propugnat, ut & locabile esse, licet certum ad locum defixum non sit, & sua natura finitum limitatumq; nō obscure definiat. Corpus enim humanum quod nusquā non esse dicitur, neq; fide neq; ratione, corpus esse intelligi potest. Non opponerē autem Gaspari Doctores orthodoxos, qui & homines fuere, & in multis sunt lapsi, suaq; ipsorum sententia sine iudicio legi non debent, nisi uiderem hoc idem quod ipsi sentiunt in scripturis tum Propheticis, tum etiam Apostolicis contineri.

Vtunque autem solido uel naturali humano corpore Christus in gloria extat, uere tamen & pie dicitur, eum ipsum in cœlos receptum, ubique esse, nec loco ullo ita contineri, ut in alio non sit, quod sanctos illos doctores minime lauit. Cur uero ista recte dicantur, neq; cum his quæ ante asseruimus, pugnant, nemo qui sacras literas uel à limine salutauit, non intelligit, Tribuit etenim ipsa scriptura saepe aliquid Christo toti, quod toti quidem uere conuenit,

D. VADIANI ANTILOGIA

cæterum ut conueniat non nisi de alterius naturæ
proprietate deducitur. Neq; sunt ulia locutiones
in Apostolicis literis magis figuratae, quam quæ
Christum nobis ex naturarum diuersitate, unam
personam constituentium, proponunt & deli-
niant. Figurata autem & Tropis interspersa non
eo sensu accipi possunt, qui prima fronte obuius
est: sed eo debent intelligi, quem exacta scriptura
rum collatione sanum germanumq; esse consti-
terit.

Quod in fine à Gaspare assertur, uel anima-
lem hominē capere, & cognoscere Christum pos-
se, si creatura sit &c. Non recipimus, cum ne ho-
minem quidem ex uirgine natum esse, capiat ra-
tio, nedum ut déum esse, qui in uirgine adoleuit,
recipiat & credat. Enim uero Christus dum crea-
tura esse agnoscitur, nō hoc modo nomine intel-
ligitur, quia uerus homo est, sed illo etiam quod
noua creatura est, & quod de uirgine natus est,
quod ea parte assumptæ naturæ mortuus, quod
exciliatus, quod in cœlos sublatus est. Quarē non
apprehēdit quisquam dominum, nisi utrumq; in
Christo quod factum, quodq; infectum est, aper-
te perspiciat. Id non præstabit homo animalis,
sed spiritualis, tractus à deo, & à deo doctus.
Stat enim sententia Apostoli inconcussa, Anima-
lem hominem non capere posse ea quæ sunt spi-
ritus dei, prima Corinthiorum secundo. Cogni-
tio igitur Christi uera, & uera in ipso Creatura,
non niū fide & spiritu obtinebitur. Nec enim
potest

potesit quisquam dicere Dominū Iesum, nisi per spiritum sanctum, 1. Cor. 12.

III.

TERTIO argumento planè negat rectam esse fidē cuiusquā in Iesum Christū posse si creatura sit Christus. At idē, arbitror, nō negabit Christum in sēculo agentem, uerū & maledictionem factū, nouissimum uitiorū, & ut percuteretur traditum, omne gēnus iniurijs ignominijsc̄ expositum, demum infami crucis supplicio extinctum, creaturam fuisse, seruilem etiam & obnoxiam uanitati. Negabit igitur ullam fidem in Christum Iesum, nondum gloriosum, rectam fuisse. Ne Centurionis quidem, quam eximie tam en prædicauit dominus: aut latronis, cui credenti paradisus donata est: aut Magdalena, pēdes Christi osculanti, cui diētū est, Fides tua saluam te fecit, &c. Sed creaturā tum fuisse si negat, negabit idem, Christum tum uere in eo infirmitatis, mutationis & corruptionis habitu fuisse, in quo eum futurum prophetat, fuisse autem apostoli restati sunt. Putauēne ille pro nobis obediens factus usq; ad mortem? Absit ut hoc cogitemus. Quid cogitamus igitur de substātia ab illo assup̄pta, in qua ad passionem & mortem uenit, quod re ipsa non fuerit creatura? Age uero uocabulum demamus Creaturæ, & Facturæ uocem substituimus. Non negabit, credo, facturam fuisse Christum, quem factū esse iuxta carnem nemo nisi

Fides recta
in Christū
tametsi crea
tura sit.

D. VADIANI ANTILOG.

planè impius negauerit. Factura igitur illa, Christus homo uerus, in sæculo omnibus illis incommodis quorum meminimus, obnoxius fuit, quibus creatura, Gaspare definiente, obnoxia est, igitur & creatura fuit. Non video enim palam negari à Gaspare, fuisse creaturā Christum, sed iam nunc in ipsa gloria esse negari. Si ergo creatura fuit ante gloriā & recte in illū, ad uitā etiam & salutē, creditū est: manifestum est, substantiæ uel carnis eius conditionē nō obstare in Christo uel glorioso quo minus recta sit in ipsum fides, etiamsi creatura sit ab omni iam infirmitate & imbecillitate asserta. Nihil autē opus fuisset secundi argumenti positione, cum ex hoc tertio sequatur, scilicet ne ad uitā quidem cognosci posse Christum creaturā, si nulla sit in creaturā recta fides, &c.

Verū haud ignarus quam late pateat fidei materia, secernere illa uoltū, et cognitionē Christi ad uitam, quam paucis scriptura cōpletebitur, ab ampliore illa fidei ratiōne sciungere, & sic inferre: Nō esse putetur, sed ne fidem quidē ullam rectā esse in Christum & sanam posse, si creatura sit Christus. Quare & ipse fidei rationem hoc loco ex scripturis paulò amplius aperiā, ut constare inde certius possit, tantum abesse, ut in Christo domino creaturæ confessionē sanæ fidei obstare dicamus, ut ne recta quidem esse fides nostra in deum posset, nisi creaturæ cognitione cōpleteatur. Damus autem Gaspari libenter, nullam creaturā puram aut seorsim

Digreditur
& differit
de ratione
rectæ fidei.

sim consideraram obiectum esse fidei. Donum enim dei est fides, quæ nisi & illum præcipue apprehendat, à quo luminis illius est donum, recta fides non est. Et iam uulgo notum est, ne dei qui dem quamlibet cognitionem fidem esse. Nam & Iudæi magna fiducia in deum sunt, dominum illum omnium & misericordem quidem confitentes, qui salutem genti suæ sit datus. Et Turcæ deum unum, solum, & uerum, sed & misericordem agnoscunt: sed fidem tamen rectam non habent, quia ueram illam misericordiam incarnatione filij dei mundo exhibiram, non recipiunt, nec agnoscunt. Sancte Fidem & ipse Apostolus ad Hebreos scribens, pro Fiducia accepit indeum certa cum spe æternorum bonorum coniuncta: sed huius tamen ducem & consummatorum facit Iesum Christum, Hebr. 12. Illum, inquit, Christū qui & patribus in figura ostensus, & ho-
bis in corpore & ueritate exhibitus, & ad remunerationē missus est. Non erit ergo ulla recta in deū fides, nisi per Christum, per quē solum ad deū accedimus, & in quo solo remunerator deus intelligitur. Hoc enim modo accedentē credere oportet, ut ait Paulus, nō modo q̄ deus sit, sed etiam quod remunerator sit quærentibus se, Heb. 11. In genere aut̄ fides aliud esse non uideatur, quād do-
num illud dei per spiritū sanctū, quo sic ad deū accedimus, ut quicquid uerbo suo promittit, docet aut loquitur, sine ulla hæsitatione recipiamus. Nititur enim uerbo fides, nec quolibet, sed